ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кириши

Ленинградской области 21 января 2020 года

Уголовное дело №1- 38/2020 г.

Киришский городской суд Ленинградской области в составе: председательствующего судьи Городничевой Т.В. единолично,

при секретаре Антон Д.Д.-К,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Киришского городского прокурора Ленинградской области Соболевой Н.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Мокрушиной Н.А., представившего удостоверение № 1708 и ордер №755020 от 17.01.2020,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> женатого, имеющего среднее профессиональное образование, не работающего, судимого:

-11.08.2009 Киришским городским судом Ленинградской области по ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1, ч.2 ст.228, ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 4 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного по сроку 15.07.2013;

- 28.09.2015 Московским районным судом г. Санкт-Петербурга по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освобожденного условно-досрочно по постановлению Невского районного суда г. Санкт-Петербурга от 31 мая 2018 года на 06 месяцев 16 дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунком «а» части 3 статьи 228.1, частью 1 статьи 167, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, а именно: не позднее 13 часов 27 минут 11 апреля 2019 года лицо, в отношении которого проводилось предварительное расследование по уголовному делу №, находясь в неустановленном месте на территории гор. Кириши Ленинградской области, вступил в предварительный преступный сговор на совершение незаконного сбыта наркотического средства-смеси, содержащей наркотическое средство-метадон (фенадон, долофин) с ФИО1, с целью получения материальной выгоды, в рамках которого они договорились о том, что указанное лицо, находясь в неустановленных местах, приобретает у неустановленного лица партии наркотического средства- смеси, содержащей наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин), доставляет их по месту регистрации и жительства по адресу: 

<

адрес>, где осуществляет их незаконное хранение, расфасовку на более мелкие партии, после чего передает указанное наркотическое средство, в расфасованном виде ФИО1, который, действуя в соответствии с отведенной ему ролью, находясь на территории гор.Кириши Ленинградской области, подыскивает покупателей на наркотические средства, используя мобильную связь, смс-сообщения и мобильные приложения, при поступлении смс- сообщений от наркозависимых лиц о необходимости приобретения наркотического средства, предоставляет номера расчетных счетов «Киви-банк» (АО), находящиеся в его пользовании и оформленные на лиц, не осведомленных о преступной деятельности, на которые наркозависимые лица осуществляют переводы денежных средств, после осуществления телефонной связи и путем направления смс-сообщений, через терминалы оплаты, находящиеся на территории гор. Кириши Ленинградской области. После подтверждения перечисления денежных средств ФИО1 осуществляет непосредственный сбыт наркотических средств, оставляя оговоренное количество наркотического средства в тайниках- «закладках» на территории гор. Кириши Ленинградской области, после чего сообщает наркозависимым лицам, путем направления смс-сообщений, в том числе через мобильные приложения, адреса тайников – «закладок», а при получении денежных средств ФИО1 осуществляет переводы денежных средств на используемые указанным выше лицом расчетные счета «Киви-банк» (АО) и банковские счета, с целью дальнейшего приобретения последним партии наркотического средства и передачи ФИО1 наличных денежных средств в счет денежного вознаграждения. Действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно распределению ролей, указанное лицо и ФИО1 совершили преступление в сфере незаконного оборота наркотического средства: незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство-метадон (фенадон, долофин).

Не позднее 14 часов 50 минут 11 апреля 2019 года указанное лицо, в отношении которого проводилось предварительное расследование по уголовному делу №, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, у неустановленного следствием лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, приобрел для последующего незаконного сбыта наркотическое средство- смесь, содержащую наркотическое средство-метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,21 грамма, которое включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 (с учетом изменений и дополнений), и относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), после чего не позднее 14 часов 50 минут 11 апреля 2019 года указанное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории гор. Кириши Ленинградской области, передал последнему указанное наркотическое средство, с целью его дальнейшего помещения в тайник – «закладку». Действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства и получения денежных средств, в соответствии с отведенной ему ролью, ФИО1 не позднее 13 часов 27 минут 11 апреля 2019 года, подыскал покупателя на данное наркотическое средство в лице ФИО5, договорился с ней о сбыте указанного наркотического средства, после чего, получив смс-сообщение, направленное 11 апреля 2019 года в 13 часов 27 минут, с абонентского номера +№, используемого ФИО5. на абонентский номер +№, используемый ФИО1, с целью приобретения ФИО5 смеси, содержащей наркотическое средство-метадон (фенадон, долофин), сообщил последней посредством смс-сообщений расчетный номер «Киви-банк» (АО) №+№, на который ФИО5 11 апреля 2019 года в 14 часов 30 минут перевела денежные средства в сумме 2000 рублей за приобретаемое наркотическое средство, через терминал №10473792, расположенный в магазине (гипермаркете) «Пятерочка» (ООО «Агроторг») по адресу: 

<

...>. После получения сведений, подтверждающих перечисление ФИО5 денежных средств, ФИО1, находясь на территории гор. Кириши Ленинградской области, в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 50 минут 11 апреля 2019 года, сообщил ей место нахождения тайника –«закладки», расположенного у подъезда №1 дома №19 по ул.Декабристов Б-вых гор. Кириши Ленинградской области, в который им было помещено наркотическое средство для дальнейшего сбыта наркотических средств наркозависимым лицам на территории гор. Кириши Ленинградской области, откуда ФИО5 в указанный период времени забрала указанное количество смеси, содержащей наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,21 грамма, после чего в 14 часов 50 минут 11 апреля 2019 года была задержана сотрудниками 10 отдела ОРЧ (КОН) №4 ГУ МВД России по г. Санкт-Петербург и Ленинградской области ( на 11.04.2019 –сотрудниками 10 отдела ОРЧ (КОН) №3 ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области), и в 15 часов 05 минут 11 апреля 2019 года доставлена в помещение ОУУП и ПДН ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области по адресу: 

<

...>, где в ходе проведения личного досмотра, произведенного в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 50 минут 11 апреля 2019 года у ФИО5 было обнаружено и изъято из незаконного оборота порошкообразное вещество- смесь, содержащая наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 грамма.

При этом лично ФИО1, находясь на территории гор. Кириши Ленинградской области, вступил в предварительный преступный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств, подыскал покупателя на данное наркотическое средство, получил от вышеуказанного лица наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,21 грамма, поместил наркотическое средство в тайник- «закладку», получил денежные средства от наркозависимого лица- ФИО5, которой сообщил место нахождения тайника – «закладки», осуществив тем самым непосредственный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, получив от вышеуказанного лица денежное вознаграждение.

Таким образом, подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное пунктом «а» частью 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 также совершил умышленное повреждение чужого имущества, и это деяние повлекло причинение значительного ущерба, а именно: 17 мая 2019 года в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 20 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения и наркотического опьянения, имея умысел на повреждение чужого имущества, находясь у дома 29 «а» по ул. Энергетиков гор. Кириши Ленинградской области, подошел к выбранному им автомобилю «СУЗУКИ SX4» г.р.з. С 511 ЕМ 178 РУС, принадлежащему Потерпевший №1, и, используя находящийся при нем туристический складной нож, умышленно повредил автомобильную шину «Contintntal Premium Contact» левого заднего колеса указанного автомобиля, прорезав боковую часть, чем ухудшил её качества, которые затруднили использование автомобиля по его прямому назначению без предварительного ремонта, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 7000 рублей.

Таким образом, подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 167 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Он же совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а именно: в период времени с 00 часов 00 минут 27 мая 2019 года по 13 часов 40 минут 28 мая 2019 года ФИО1 в неустановленном месте на территории гор. Кириши Ленинградской области, у неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, незаконно, без цели сбыта, приобрел не менее пяти свертков с находящейся в них смесью, содержащей наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин), массами 0,12 грамма, 0,15 грамма, 0,13 грамма, 0,18 грамма и 0,12 грамма, а всего общей массой 0,70 грамма, которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 (с учетом изменений и дополнений), и относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), что согласно утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», являются значительным размером в части указанного наркотического средства. Осуществив приобретение указанной смеси, содержащей наркотическое средство- метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,70 грамма, ФИО1 хранил её при себе, а также по месту своего нахождения, с целью личного употребления, пока 28 мая 2019 года в период времени с 13 часов 40 минут по 15 часов 45 минут в ходе осмотра жилища, произведенного по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> четыре свертка, с находящейся в них смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массами 0,12 грамма, 0,15 грамма, 0,13 грамма, 0,18 грамма, а всего общей массой 0,58 грамма, не были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции; один сверток, с находящейся в нем смесью, содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,12 грамма был обнаружен и изъят сотрудниками полиции из незаконного оборота 28 мая 2019 года в период времени с 17 часов 45 минут по 18 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – бытового помещения этажа №1 подъезда №5 дома 12 по ул. Мира гор. Кириши Ленинградской области. 

Таким образом, подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Во время судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство, заявленное им ранее, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 167 Уголовного кодекса Российской Федерации, пунктом «а» частью 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Защитник, адвокат Мокрушина Н.А. поддержала ходатайство своего подзащитного. 

Государственный обвинитель, старший помощник прокурора Соболева Н.Е., потерпевший Потерпевший №1 не возражал против особого порядка проведения судебного заседания по настоящему уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Суд, выслушав подсудимого ФИО1, и удостоверившись, что он действительно осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением, и что данное ходатайство было заявлено им добровольно и после консультации с защитником, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, пришел к выводу о том, что предъявленное ФИО1 обвинение в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» частью 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 167 Уголовного кодекса Российской Федерации, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника; подсудимым даны правдивые показания в отношении себя и иных участников, имеющих отношение к инкриминируемым ему преступлениям, последний участвовал в производстве следственных действий, направленных на закрепление доказательств по уголовному делу, участвовал в оперативно-розыскных мероприятиях и следственных действиях по закреплению доказательств преступной деятельности сбытчика наркотических средств и психотропных веществ, поэтому суд принял решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд полагает необходимым квалифицировать действия подсудимого ФИО1:

- по эпизоду от 11 апреля 2019 года по пункту «а» частью 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору;

- по эпизоду от 17 мая 2019 года по части 1 статьи 167 Уголовного кодекса Российской Федерации как умышленное повреждение чужого имущество, и это деяние повлекло причинение значительного ущерба;

- по эпизоду от 27 мая 2019 года по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельство, отягчающее наказание.

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов от 03.07.2019 № (л.д. 142- 144- том 2), ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишающем его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает; у него имеется синдром зависимости от употребления опиоидов, средняя стадия, воздержание в условиях, исключающих употребление; у него также имеется синдром зависимости, вызванный употреблением алкоголя 2 стадии, воздержание в условиях, исключающих употребление; ФИО1 в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период инкриминируемых ему деяний не страдал каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается; как обнаруживающий синдром зависимости от опиоидов, ФИО1 является наркозависимым лицом, нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации.

Подсудимый ФИО1 совершил два умышленных преступления, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, одно из которых относится к категории особо тяжких преступлений согласно ч.5 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, а второе –к категории преступлений небольшой тяжести согласно ч.2 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, также совершил преступление умышленное, направленное против собственности, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести согласно части 2 статьи 15 УК Российской Федерации, судим.

Подсудимый ФИО1 в содеянном искренне раскаивается, по месту жительства характеризуется без замечаний, по прежнему месту работы характеризуется исключительно с положительной стороны, страдает хроническим заболеванием, имеет мать, страдающую хроническим заболеванием и бабушку, являющуюся инвалидом 1 группы, и данные обстоятельства судом признаются обстоятельствами, смягчающие наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, своими подробными показаниями активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления, в производстве СО ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области находятся два уголовных дела, возбужденных по информации, переданной ФИО1, что судом признается смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Вместе с тем, подсудимый ФИО1 совершил умышленное особо тяжкое преступление, дважды осужден за умышленные тяжкие аналогичные преступления, имеет две не снятые и не погашенные в установленном законом порядке судимости, что в соответствии с пунктом «б» части 3 статьи 18 Уголовного кодекса Российской Федерации признается судом особо опасным рецидивом преступлений. Таким образом, имеется обстоятельство, отягчающее наказание, предусмотренное п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного суд при назначении наказания ФИО1 не учитывает требование части 2 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации в связи с наличием отягчающего обстоятельства.

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание отягчающее наказание обстоятельство, а также то, что ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, представляющих повышенную общественную опасность, суд полагает, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества, то есть считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

С учетом приведенных выше смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимому ФИО1 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа и в виде ограничения свободы.

С учетом особой тяжести совершенного подсудимым преступления, повышенной общественной опасности данного преступления, совершения им по настоящему уголовному делу еще двух умышленных преступлений, наличия не снятых и не погашенных судимостей за совершение тяжких умышленных преступлений, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно: не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также не усматривает оснований для применения правил, предусмотренных ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации об условном осуждении, а также не усматривает оснований для применения правил, предусмотренных частью 3 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд признает исключительными совокупность таких обстоятельств, как положительные характеристики подсудимого с места его жительства и с места его работы, его поведение во время и после совершения преступлений, содействие в раскрытии преступления, содействие в изобличении соучастника преступления, и в соответствии со ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации полагает возможным назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного пунктом «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Отбывание наказания подсудимому в виде лишения свободы следует назначить в исправительной колонии особого режима в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями статей 81 и 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, учитывая значение вещественных доказательств для уголовного дела, их свойства и принадлежность.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, ст. 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по правилам, предусмотренным ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначив ему наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного ч.3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, а также признать его же виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 167 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год, его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО1 назначить наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ему окончательно наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей не отменять до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО1 зачесть время его содержания под стражей в срок лишения свободы с 28 мая 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства : 

- пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, с находящейся в нем смесью, содержащей наркотическое средство -метадон (фенадон, долофин), массой 0,17 грамма, первоначальные упаковки, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, оставить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области до принятия итогового решения по уголовному делу №;

- пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, с находящимися в нем электронными весами, переданными на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, оставить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области до принятия итогового решения по уголовному делу№;

- пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, с находящимися в нем смесью, содержащей наркотическое средство -метадон (фенадон, долофин), массой 0,65 грамма, первоначальные упаковки, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, оставить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области до принятия итогового решения по уголовному делу №;

-кассовый чек, хранящийся в опечатанном конверте при уголовном деле, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

-изоленту, фрагменты бумажных салфеток, копуса от сим-карт, банковскую карту на имя ФИО10, банковскую карту на имя ФИО11, сим-карты, хранящиеся при уголовном деле №, хранить при указанном уголовном деле до принятия итогового решения по уголовному делу №;

- фрагмент бумаги, представляющий собой конверт из-под пароля банковской карты на имя ФИО8, сим-карту, изъятых по месту регистрации ФИО1, хранящиеся в опечатанном конверте при уголовном деле, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- 2 записные книжки, полимерный пакет с комплементарной застежкой красного цвета, с находящимися в нем полимерными пакетиками, корпуса от сим-карт, мобильный телефон (смартфон) «Alkatel 5033 D» с находящимися в нем сим-картами; мобильный телефон (смартфон) «Huawei CRO-L22», с находящимися в нем картой памяти и двумя сим-картами, хранящиеся при уголовном деле №, хранить при указанном уголовном деле до принятия итогового решения по уголовному делу №;

- сведения АО «Тинькофф банк», хранящиеся при уголовном деле №, хранить при указанном уголовном деле до принятия итогового решения по уголовному делу №;

- фрагмент записки, хранящийся при уголовном деле №, хранить при указанном уголовном деле до принятия итогового решения по уголовному делу №;

- мобильный телефон (смартфон), переданный ФИО5, оставить последней по принадлежности;

- справку -сопроводительную ПАО «Банк «Санкт-Петербург», хранящуюся при уголовном деле №, хранить при указанном уголовном деле до принятия итогового решения по уголовному делу №;

- справку-сопроводительную ПАО «Санкт-Петербург Телеком» с диском, справку-сопроводительную ПАО «Вымпелком» (ПАО «Билайн») с диском, хранящиеся при уголовном деле №, хранить при указанном уголовном деле до принятия итогового решения по уголовному делу №;

- справки-сопроводительные «Кивибанк» (АО) от 03.07.2019 и от 01.07.2019, хранящиеся при уголовном деле №, хранить при указанном уголовном деле до принятия итогового решения по уголовному делу №;

- автомобиль «СУЗУКИ SX4» г.р.з. №, переданный собственнику Потерпевший №1, оставить последнему по принадлежности;

-туристический складной нож- уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ч.7 ст. 317.7, ст. 317 УПК Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционная жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий _________________